ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE LEI Nº 0371/2023
Em, 13 de dezembro de 2023

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROJETO DE
UMA OLIMPÍADA MUNICIPAL DE HISTÓRIA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1° - Cria a Olimpíada Municipal de História, que atuará em conjunto com o

Ministério da Educação e da Secretaria da Educação.

Art. 2° - O projeto consiste em aplicar uma prova, que consiste em:

I - Realizar, junto dos principais órgãos públicos, de caráter Federal, Estadual e

Municipal, responsáveis pela criação e organização das agendas escolares do Ensino
Fundamental e Médio, a separação de uma data específica, onde todas as escolas devem
realizar a prova no mesmo dia.

II - A realização da prova deverá ocorrer em um dia de aula normal e nas

dependências da própria escola.

III - Não é obrigatório que todos os alunos participem, mas no mínimo duas

equipes de três estudantes deverão ser formadas por escola, onde todos os estudantes de
uma mesma equipe devem ser do mesmo nível escolar.

IV- A seleção dos estudantes que participarão fica a cargo da escola, que poderá

escolher o critério que utilizará.

V- Os níveis devem ser separados como: Nível 1 – Ensino Fundamental 2 (6° ao

9° ano) e Nível 2 – Ensino Médio.

Art. 4°- A formação das provas deve ser realizada pelos professores selecionados

pela própria Secretaria da Educação, com base em critérios de que esses devem ter
formação em História e serem da rede pública de ensino.

§ 1°- É obrigatório que ao menos 30% das questões da prova sejam relacionadas

diretamente a história de Cabo Frio e Região.

Art. 4°- As equipes que ficarem nos 3 (três) primeiros lugares da competição

devem ser beneficiados com notas e em caso de empate, um segundo turno deve ser
feito somente entre as equipes empatadas, seguindo os mesmos critérios da primeira
prova.

Art. 5°- O Executivo Municipal poderá firmar convênios e parcerias com

entidades da esfera Federal, Estadual e Particular para obter apoio logístico e de
recursos humanos e viabilizar a excelência deste tão importante programa para a
população cabo-friense.

Art. 6°- O Poder Executivo Municipal, poderá estabelecer convênios e parcerias

de esfera Federal, Estadual e Particular a fim de receber apoio financeiro que lhe
possibilite a execução deste programa.

Art. 7°- O Poder Público regulamentará a presente lei e garantirá sua execução.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

    Art. 6°- O Poder Executivo Municipal, poderá estabelecer convênios e parcerias de
esfera Federal, Estadual e Particular a fim de receber apoio financeiro que lhe possibilite a
execução deste programa.

  Art. 7°- O Poder Público regulamentará a presente lei e garantirá sua execução.

  Art. 8°- Está Lei entrará em vigor 180 dias após sua publicação.

AEXANDRE MARQUES

ADEIR NOVAES ALEXANDRA CODEÇO CAROLINE MIDORI

DAVI SOUZA

DOUGLAS SERAFIM

JEAN CARLOS CORRÊA

LEONARDO MENDES

LUIS GERALDO

MIGUEL ALENCAR OSEIAS RODRIGUES JOSIAS ROCHA

ANDRE LUIZ LOBO  RODOLFO AGUIAR

THIAGO

VASCONCELLOS

ÁTILA MOTTA

RUY FRANÇA

JUSTIFICATIVA:

 A Parlamentar Juvenil autora, Anna Luísa Manhães de Almeida e Novaes da Silva, apresenta o

presente projeto, como uma ferramenta para encorajar os alunos, principalmente da rede pública de
ensino, a terem mais interesse na história de seu país, formando assim cidadãos mais antenados e com
opiniões formadas com base em tudo que sua nação já passou.

O Brasil, assim como a sociedade mundial, valoriza muito as áreas de exatas e biológicas e esse
projeto é para a percentagem de alunos de humanas, que muitas vezes podem se sentir inferiorizados
por não pertencerem ao padrão de alunos que são melhores em matérias que, segundo a sociedade, os
tornarão bem-sucedidos.

Além disso, é muitas vezes uma oportunidade única de ampliação de horizontes para estudantes
que ainda não tem perspectiva de vida e uma ótima chance para mostrar que o ensino público também
forma grandes pessoas.

O fato é que a disciplina de história desempenha um papel sociológico muito forte, onde,
entender fenômenos históricos, ajuda a compreender diversos cenários da nossa realidade atual e
então, através desse reconhecimento, temos recursos para combater os cenários de repetições de erros

históricos e fomentar uma mudança de atitude social. Esse processo deve começar desde a
formação dos cidadãos, por isso este é um projeto de tamanha importância.